
CITTA’ DI VITERBO

 VI SETTORE-LL.PP. -

SERVIZIO 1 AMMINISTRATIVO

Num. di settore  581/2018

Fascicolo: 06-/000003/2018

ID Iride: 176439

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA N. 5144 DEL 07/11/2018

OGGETTO :  AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI E DELLE LIMITROFE

AREE A VERDE DEL QUARTIERE PILASTRO - 1° STRALCIO - RIFACIMENTO DEL CAMPO DI CALCIO "VINCENZO

ROSSI" CON NUOVO MANTO IN ERBA SINTETICA.

PROVVEDIMENTI IN MERITO ALLE ESCLUSIONI/AMMISSIONE ALLA PROCEDURA DI GARA - PUBBLICAZIONE

AI SENSI DELL'ART. 29 COMMA 1 DEL CODICE.

IL DIRIGENTE 

Premesso che:

-  con  propria  determinazione  a  contrattare  n.  4223, in  data  11/09/2018,  si  è  stabilito  di  procedere
all’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara con le modalità
di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. per l’affidamento della fornitura
specificata in oggetto; 

- in data 08.10.2018 in esecuzione alla suddetta determinazione è stata inviata a n. 30 operatori economici la
relativa lettera d’invito; 

- entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 23.10.2018 alle ore 12,00
sono pervenute n. 6 offerte da parte degli operatori economici invitati; 

Richiamati: 

-  l'art.  29, comma 1, secondo periodo del  D.  Lgs.  50/2016  s.m.i.  che prevede:  "Al  fine di  consentire
l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell'articolo 120 del codice del processo amministrativo, sono
altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che
determina  le  esclusioni  dalla  procedura  di  affidamento  e  le  ammissioni  all'esito  della  verifica  della
documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei
requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali” ;
- l’art. 120 comma 2 bis del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 che dispone: “Il provvedimento che
determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione
dei requisiti  soggettivi,  economico finanziari  e tecnico-professionali  va impugnato nel  termine di trenta
giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante, ai sensi
dell'articolo 29, comma 1, del codice dei contratti pubblici adottato in attuazione della legge 28 gennaio
2016, n. 11. L'omessa impugnazione preclude la facoltà di far valere l'illegittimità derivata dei successivi
atti delle procedure di affidamento, anche con ricorso incidentale. E' altresì inammissibile l'impugnazione

ID: 176439 del 07/11/2018 14:22:28
Determina: 2018 / 5144 del 07/11/2018
Registro: 6-SETTORE 2018 / 581 del 07/11/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Massimo Gai il 08/11/2018 13:18:56 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 
e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua adozione



della proposta di aggiudicazione, ove disposta, e degli altri atti endo-procedimentali privi di immediata
lesività.”

Visti i verbali di gara n. 1 del 25/10/2018 e n. 2 del 07/11/2018, redatti dalla Commissione di gara costituita
dal Dirigente del VI Settore Arch. Massimo Gai, dall'Ing. Simone Moncelsi e dalla Dott.ssa Luisa Crescini,
nominata con atto n. 4913  del 24/10/2018, dai quali si evince quanto segue:
- la Commissione ha svolto le operazioni preliminari  alla valutazione delle offerte ed ha provveduto ad
esaminare le buste contenenti la documentazione amministrativa; 
- all'esito dell'esame della suddetta documentazione la Commissione non ha riscontrato la regolarità, da parte
di tutti gli operatori partecipanti, della documentazione presentata e pertanto ha provveduto ad attivare le
procedure di soccorso istruttorio previste dall'art. 83, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, procedure della cui
conclusione si è dato atto nella seduta 07/11/2018; 
-  a  seguito  della  valutazione  dei  requisiti  soggettivi,  economico-finanziari  e  tecnico-professionali  gli
operatori economici ammessi dalla procedura di gara risultano indicati nell'allegato elenco (All.to A, parte
integrante del presente provvedimento); 
 
Dato atto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o
sul patrimonio dell’Ente; 

Visto l’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

Determina

1. di approvare le premesse della presente determinazione;

2. di  ammettere alla procedura di gara in oggetto gli  operatori  economici dettagliatamente indicati
nell'allegato elenco (All.to A, parte integrante del presente provvedimento); 

3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  del  Comune,  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti dell'art. 29, 1 comma, secondo periodo del
D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

4. di comunicare a mezzo PEC il presente provvedimento a tutti i concorrenti che hanno formulato
offerta; 

5. di  dare  atto  che  gli  atti  inerenti  la  procedura  di  gara  sono  disponibili  presso  il  Servizio
Amministrativo del Settore Lavori Pubblici, sito in Viterbo, via I. Garbini n. 84/b.

6. che, ai sensi dell'articolo 120 del codice del processo amministrativo – Decreto Legislativo 2 luglio
2010 n. 104 - è possibile proporre ricorso avverso il presente provvedimento avanti al Tribunale
Amministrativo Regionale entro il termine di trenta giorni dalla sua pubblicazione sul profilo del
committente; 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
non comporta riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione economico  finanziaria  o sul  patrimonio
dell’ente  e  pertanto,  non  necessitando  del  visto  di regolarità  contabile  e  dell’attestazione  della

ID: 176439 del 07/11/2018 14:22:28
Determina: 2018 / 5144 del 07/11/2018
Registro: 6-SETTORE 2018 / 581 del 07/11/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Massimo Gai il 08/11/2018 13:18:56 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 
e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua adozione



copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo
con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;

8. di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

 
                   Il Dirigente

Arch. Massimo Gai

ID: 176439 del 07/11/2018 14:22:28
Determina: 2018 / 5144 del 07/11/2018
Registro: 6-SETTORE 2018 / 581 del 07/11/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Massimo Gai il 08/11/2018 13:18:56 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 
e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua adozione


